МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

Махачкала

О проведении Республиканской выставки-ярмарки народных
промыслов и детских поделок «Летний калейдоскоп»

И,
и

В целях сохранения национального культурного наследия и создания
элагоприятных условий для расширения рынков сбыта продукции
изготовляемой учащимися учреждений дополнительного образования
общеобразовательными организациями,

ПРИКАЗЫВАЮ:

:ия
ОК

1. Провести Республиканскую выставку-ярмарку народных промыслов
и детских поделок «Летний калейдоскоп» 2 июня 2025 года
в Дагестанском некоммерческом фонде «Моя страна - моя история» (далее -
Выставка-ярмарка).

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведен
Республиканской выставки-ярмарки народных промыслов и детских подел
«Летний калейдоскоп» (далее - Выставка-ярмарка).

3. Дагестанскому некоммерческому фонду «Моя страна - моя история»
( Абакарова А.А.) подготовить:

3.1. до 20 мая 2025 года проекты концепции выставки-ярмарки и
тематико-экспозиционного плана Выставки-ярмарки;

3.2. до 22 мая 2025 года макет пригласительного билета и эскиз
наружной и внутренней рекламы Выставки-ярмарки;

3.3. обеспечить координацию и контроль за организацией
проведением Выставки-ярмарки.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управлен:
образованием:

4.1. обеспечить работу площадки от муниципального образован
района и города для участия в Выставке-ярмарке;

и

ИЯ

ИЯ

2

4.2. провести работу по оформлению площадки муниципального
а также организовать мастер-классы и

возможность сопровождения мероприятий
обрфования баннерами,
предусмотреть
театрализованными представлениями;

4.3. организовать подборку представляемой сувенирной продукции,
изделий народных художественных промыслов народов Республики
Дагестан, картин, сельскохозяйственной продукции, изготовляемой
учащимися учреждений дополнительного образования детей
общеобразовательных организаций, в том числе для организации продаж;

4.4. направить заявку на участие в выставке - ярмарке в срок
до х5 мая 2025 года.

4.5. разместить на сайтах образовательных учреждений информацию
о проведении Выставки-ярмарки.

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
Минобрнауки РД обеспечить реализацию пункта 4 настоящего приказа.

6. Руководителям профессиональных образовательных организаций,
обеспечить оформление выставочных площадок и осуществить отбор
продукции для экспозиции, включающей изделия народных художественных

рмыслов Дагестана, картины и др. для организации продаж.
7. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

юазованием г. Махачкала и г. Каспийск обеспечить привлечение
участию в выставке родителей и учащихся общеобразовательных

8. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в Информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на первого заместителя министра Далгатову А.О.

пр

об
к
организаций согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

инистр Я. Бучае

3

1

от «<^>>

Приложение №
к приказу Минобрнауки РД

2025 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения Республиканской выставки-ярмарки народных

промыслов и детских поделок «Летний калейдоскоп»

1. Общие положения

1.1. Учредителем Республиканской выставки-ярмарки народных
промыслов и детских поделок «Летний калейдоскоп» является Министерство
образования и науки Республики Дагестан (далее - Выставка-ярмарка).

Организаторами Выставки-ярмарки являются, профессиональные
образовательные организации Республики Дагестан, школы искусств, отдел:
образования Администраций муниципальных районов и городских округо
управления образованием районов и городских округов Республик:
Дагестан.

ы
В,
:и

2. Цели и задачи

Цели проведения Выставки-ярмарки:
сохранение и развитие самобытных традиций народного искусства,

художественных промыслов и ремесел Республики Дагестан в частности, их
популяризация;

создание благоприятных условий для знакомства возможно большего
количества людей с народными ремеслами;

организация мастер - классов по традиционным видам ремесла;
выявление талантливых мастеров, поддержка их творческой

инициативы;
Задачи проведения Выставки-ярмарки:
формирование у молодого поколения позитивного отношения

национальной культуре и традициям народного искусства; воспитание
уважения к традициям малой Родины;

создание благоприятных условий для расширения рынков сбыта
продукции, изготовляемой учащимися учреждений дополнительного
образования и общеобразовательными организациями;

объединение усилий мастеров декоративно-прикладного творчества
изучению и развитию традиционной народной культуры и сохранению
различных видов ремёсел на территории Республики Дагестан.

к

по

3. Порядок проведения Выставки-ярмарки
Участники ярмарки самостоятельно оформляют свое выставочное

место рекламными щитами.

4

В рамках проведения выставки проводятся мастер-классы по
технологическим процессам создания изделия одного из уникальных
народных художественных промыслов.

Участники мастер-классов награждаются
письмами.

благодарственными

2025 г. с 14.00
«Моя страна - мря

ч.

ч.
моя история» йо

Порядок работы выставки-ярмарки:
Монтаж и оформление экспозиции: 1 июня

до 17.00 ч. в Дагестанском некоммерческом фонде
история» по адресу: г. Махачкала, пр. И. Шамиля, 31 г.

Работа ярмарки: 2 июня 2025 г. с 10.00 ч. до 17.00
в Дагестанском некоммерческом фонде «Моя страна
адресу: г. Махачкала, пр. И. Шамиля, 31 г.

Официальное открытие: в 11.00 ч.
Демонтаж экспозиции: с 17.00 ч. до 18.00 ч.
Для участия в Выставке-ярмарке необходимо подать ЗАЯВКУ На

участие согласно приложению № 2 к настоящему Положению
до 25 мая 2025 года в Отдел развития дополнительного образования детей
Минобрнауки РД на адрес электронной почты: madina.babaeva.2011 @maiLrii.

Контактная информация для справок: тел. 8 (8722) 67-18-62.

4. Финансирование

Командировочные расходы (доставка экспонатов, проезд участников
Выставки-ярмарки, питание, при необходимости проживание) оплачивает
направляющая организация.

5

Приложение № 1
к Положению о порядке проведения Республиканской

Выставки-ярмарки народных промыслов
и детских поделок «Летний калейдоскоп »,

утвержденного приказом Минобрнауки РД
от «^>> 2025 г. №£>/

Предложения по оформлению и организации продаж на
Республиканской выставки-ярмарки народных промыслов и детски

поделок «Летний калейдоскоп»
:х

Уважаемые мастера и юные таланты!

Предлагаем вам широкий спектр идей для создания уникальной: и
востребованной продукции, которая украсит Республиканскую выстав
ярмарку народных промыслов и детских поделок «Летний калейдоскоп».

Наша задача - представить разнообразие талантов и привлечь
внимание посетителей к самобытности региона.

Для мастеров народных промыслов:
Традиционная керамика: Изготовление глиняной посуды, свистуя,
декоративных плиток с национальными орнаментами.
Ткачество и вышивка: Создание полотенец, салфеток,
поясов и других изделий с использованием традиционных
техник и др.
Деревянные изделия: Резьба по дереву, изготовление
кухонной утвари, шкатулок и предметов интерьера.
Ювелирные изделия: Создание украшений из серебра, меди, бисерк
использованием натуральных камней.
Мягкая игрушка: Пошив забавных зверушек, кукол и подушек.
Бижутерия из бисера и бусин: Изготовление браслетов, ожерел):
сережек и брелоков.
Открытки ручной работы: Создание поздравительных открыток с
использованием различных техник аппликации, квиллинга
скрапбукинга.
Поделки из природных материалов: Изготовление аппликап
фигурок и композиций из шишек, желудей, листьев и веток.
Рисунки и аппликации: Создание картин и панно на бумаге, ткйни
или дереве.
Сельскохозяйственная продукция: урбеч, орехи, мед, фрукты,
овощи и другое.
Помните, что успех вашей продукции зависит от ее оригинальное'

качества исполнения и соответствия тематике выставки-ярмар]

жу-

:ек,

ок,жураб'
узорой и

игрушек,

•а с

ий,

и

ИЙ,

‘ТИ,

1КИ.

6

Используйте свою фантазию, экспериментируйте с материалами и
техниками, чтобы создать неповторимые изделия, которые порадуют
посетителей и принесут вам заслуженное призвание.

7

Приложение № 2
к Положению о порядке проведения Республиканской

Выставки-ярмарки народных промыслов
и детских поделок «Летний калейдоског »,

утвержденного приказом Минобрнауки РД
2025 г.от «6Ш> О

Заявка
на участие в Республиканской Выставке-ярмарке народных промыслов

и детских поделок «Летний калейдоскоп»

Город,район

Ф. И. О. ответственного лица (контактный номер телефона)

Ассортимент продукции (наименование, материал изготовления, прикладная
техника)

Кроме того, самостоятельно организовать привоз необходимых столов
стульев_____________________________________

и

8

Приложение № 3
к приказу Минобрнауки РД

от «££» or 2025 г. -L

Проект

Пресс-релиз I

Уважаемые родители, жители и гости столицы!

Приглашаем Вас совместно с детьми принять участие в
Республиканской Выставке-ярмарке народных промыслов и детских поделок
«Летний калейдоскоп», которая состоится 2 июня 2025 года в г. Махачкале.
На выставке-ярмарке вы сможете ознакомится с творчеством учащихся,
а также приобрести сувенирную продукцию, изделия народных
художественных промыслов народов Республики Дагестан, картины,
сельскохозяйственную продукцию и многое другое, изготовляемое
учащимися учреждений дополнительного образования детей
общеобразовательных организаций и т.д.

Выставка - ярмарка будет работать: 2 июня 2025 г. в с 10.00 ч. до
17.00 ч. в Дагестанском некоммерческом фонде «Моя страна - моя история»
по адресу: г. Махачкала, пр. И. Шамиля, 31г.